[image: image1.png]

Venän Federacii
Российская Федерация

Karjalan Valdkund
Республика Карелия

Änižjärven municipaline rajon
Прионежский муниципальный район
Vepsläižen Kalagen külän administracii

Администрация Рыборецкого вепсского сельского поселения
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 декабря 2023 г.                                                                                                               № 56
Об утверждении муниципальной программы «Уличное освещение территории Рыборецкого вепсского сельского поселения на 2024-2025 годы»

 В целях организации благоустройства (освещения) территории Рыборецкого вепсского сельского поселения, создания безопасной и комфортной среды жизнедеятельности населения, на основании пункта 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», исполнения требований СНиП 23-05-10, раздела III. Правил размещения, содержания и эксплуатации устройств наружного освещения Правил благоустройства Рыборецкого вепсского сельского поселения, руководствуясь Уставом Рыборецкого вепсского сельского поселения, администрация Рыборецкого вепсского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Уличное освещение территории Рыборецкого вепсского сельского поселения на 2024-2025 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Рыборецкого вепсского сельского поселения в сети «Интернет».
 Глава Рыборецкого

 вепсского сельского поселения                                                                                        М.А.Поляков
Утверждена

постановлением администрации

Рыборецкого вепсского сельского поселения от 29.12.2023 г.  № 56

Муниципальная программа «Уличное освещение территории Рыборецкого вепсского сельского поселения на 2024-2025 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа

«Уличное освещение территории Рыборецкого вепсского сельского поселения на 2024-2025 годы» (далее – Программа)

	Основной

разработчик Программы
	Администрация Рыборецкого вепсского сельского поселения

	Ответственный исполнитель Программы
	Глава Рыборецкого вепсского сельского поселения

	Соисполнитель

Программы
	подрядные организации, определяемые в соответствии с Федеральным Законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ,  Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ

	Цель Программы
	Целью программы является:
-  обеспечение комфортного проживания населения, безопасного передвижения пешеходов и транспортных средств, улучшение архитектурного облика поселения в вечернее и ночное время суток.
-  приведение сетей наружного освещения в соответствие с нормативными требованиями СНиП 23-05-10 "Естественное и искусственное освещение"

	Задачи Программы

	Задачами Программы являются:
- обеспечение надёжной работы наружного освещения, путём ремонта, реконструкции, замены существующего, физически и технически устаревшего  оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надёжности;
- содержание уличного освещения с одновременным  соблюдением лимита потребления электроэнергии;
-  внедрение энергосберегающих технологий;

- повышение уровня комфортности  проживания населения;

- снижение криминогенной обстановки;

- создание   безопасных  условий  дорожного движения

	Целевые индикаторы

и показатели муниципальной программы
	 - сохранение доли освещённости улично-дорожной сети в общей протяжённости дорог сельского поселения;

- увеличение числа установленных светильников наружного освещения, в том числе энергосберегающих ламп;

	Этапы и Сроки реализации Программы
	Сроки реализации программы 2024-2025 год

Этапы реализации муниципальной программы

не выделяются

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования:

2024 год – 692 тыс. руб.

2025 год – 522 тыс. руб.

Объём финансирования по мероприятиям муниципальной программы являются прогнозными и подлежат уточнению в соответствии с действующим законодательством и выделенными расходными обязательствами в соответствии с бюджетом Рыборецкого вепсского сельского поселения.

Источники финансирования:

Бюджет Рыборецкого вепсского сельского поселения. Иные источники в соответствии с бюджетным законодательством РФ

	Ожидаемые

конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы к 2025 году   ожидается:

- модернизация электрических сетей поселения  с внедрением энергосберегающих технологий;
- повышение надёжности работы осветительных сетей и снижение аварийных ситуаций на сетях наружного освещения;

- снижение расходов на оплату уличного освещения за счёт комплексного энергосбережения и учёта потерь;
- повышение личной безопасности людей;

- улучшение потребительских свойств автомобильных дорог местного значения поселения;

- повышение уровня безопасности дорожного движения.

I. Введение
В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Закон № 131-ФЗ) в целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления поселения обладают полномочиями по организации благоустройства поселения в том числе в виде освещения территории муниципального образования.

Настоящая программа определяет основные направления деятельности органов местного самоуправления Рыборецкого вепсского сельского поселения в сфере благоустройства в виде освещения населённых пунктов.

Под благоустройством территории понимается деятельность жителей, органов местного самоуправления, организаций, объединений граждан, направленная на создание для людей максимально благоприятных, здоровых, экологичных и безопасных условий проживания в Рыборецком вепсском сельском поселении, обеспечение комплексного социально-экономического развития поселения, сохранение и приумножение объектов благоустройства, стимулирование внедрения энергосберегающих технологий, повышение уровня комфортности  проживания населения, снижение криминогенной обстановки, создание   безопасных  условий  дорожного движения, развития инвестиционной привлекательности Рыборецкого вепсского сельского поселения.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения

программно-целевым методом

Освещение населённых пунктов поселения в рамках благоустройства территории является неотъемлемым условием комфортной жизнедеятельности населения поселения. Учитывая текущее состояние освещения территории поселения, необходимо привести систему освещения в соответствие со СНиП 23-05-10 "Естественное и искусственное освещение" что подразумевает большой объем предстоящих задач и работ, решение которых требует целевого финансирования, чёткой организации, определения круга ответственных лиц, группы подрядчиков, привлечение внебюджетных источников финансирования. Выполнение данных условий возможно только в том случае, если весь объем необходимых мероприятий будет осуществляться в рамках муниципальной долгосрочной целевой программы.

 Программа подготовлена на основе анализа существующего технического состояния и уровня физического износа сетей уличного освещения и сформирована с учётом анализа потребности в выполнении работ на объектах уличного освещения.

           Восстановление сети освещения является важным элементом развития населённых пунктов. Их эффективное функционирование является необходимым условием повышения уровня и улучшения условий жизни населения.

Уличное освещение не только создаёт условия комфортного и благоприятного проживания для населения, но и обеспечивает снижение уровня преступности в муниципальном образовании, повышает активность населения в соблюдении и обеспечении порядка на территории поселения, повышает доверие населения органам местной власти, реализацию полномочий на местном уровне силами поселения.

На основании вышеизложенного и в целях обеспечения решения вопроса местного значения поселения, предусмотренных Законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», благоустройство территории Рыборецкого вепсского сельского поселения должно осуществляться с использованием программно-целевого метода.

2. Цели и задачи Программы

Целью программы является:
-  обеспечение комфортного проживания населения, безопасного передвижения пешеходов и транспортных средств, улучшение архитектурного облика поселения в вечернее и ночное время суток.
-  приведение сетей наружного освещения в соответствие с нормативными требованиями СНиП 23-05-10 "Естественное и искусственное освещение".

Задачами Программы являются:
-  развитие благоустройства населённых пунктов путём увеличения территории подлежащей искусственному освещению (протяжённость, количество, качество);

- обеспечение надёжной работы наружного освещения, путём строительства, ремонта, реконструкции, замены существующего, физически и технически устаревшего  оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надёжности;
- содержание уличного освещения с одновременным  соблюдением лимита потребления электроэнергии;
-  внедрение энергосберегающих технологий;

- повышение уровня комфортности  проживания населения; - снижение криминогенной обстановки;

- создание   безопасных  условий  дорожного движения
3. Перечень мероприятий Программы

Программа включает в себя следующие комплексные мероприятия в соответствии с очерёдностью реализации программы:

1) обследование территории подлежащей освещению для конкретизации потребности;
2) обеспечение финансирования объекта освещения;
3) формирование пакета необходимых документов для начала процедуры;
4) заявка на технологическое подключение объекта к электросетям;
5) получение технических условий на подключение;

6) изготовление проектно-сметной документации для уличного освещения;
7) заключение договора с подрядной организацией определяемой конкурсными методами в соответствии с Федеральным Законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ,  Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ;
8) реализация проекта силами подрядной организации;
9) приём объекта освещения по результатам проведённых работ;
10) отчёт о результатах проведённых работ перед Советом депутатов Рыборецкого вепсского сельского поселения.
Средства по мероприятиям Программы распределены согласно раздела 5 настоящей Программы.
4. Срок реализации Программы

Программа предназначена для реализации в 2024-2025 годах.

5. Объем финансовых ресурсов

Средства по мероприятиям Программы распределены согласно объёмам финансирования:

2024 год – 692 тыс. руб. из них уличное освещение — 350 тыс. руб., обслуживание сетей уличного освещения — 172 тыс. руб.
2025 год – 522 тыс. руб. из них уличное освещение — 620 тыс. руб., обслуживание сетей уличного освещения— 72 тыс. руб

Объём финансирования по мероприятиям муниципальной программы являются прогнозными и подлежат уточнению в соответствии с действующим законодательством и выделенными расходными обязательствами в соответствии с бюджетом Рыборецкого вепсского сельского поселения.

6. Привлечение финансовых ресурсов

Финансирование Программы планируется осуществлять за счёт бюджета поселения, допускается привлечение средств из внебюджетных источников, иных источников, разрешённых законодательством Российской Федерации.

7. Механизмы реализации Программы

Реализация Программы осуществляется администрацией Рыборецкого вепсского сельского поселения и соисполнителями программы на основе законодательства Российской Федерации и действующих нормативных правовых актов по вопросам социально-экономического развития Республики Карелия, а также благоустройства Рыборецкого вепсского сельского поселения.

Ответственный исполнитель реализации Программы - Глава Рыборецкого вепсского сельского поселения, который обеспечивает:

1) взаимодействие с соисполнителями Программы;

2) определяет приоритеты в выполнении отдельных частей Программы, в том числе способных привлечь наибольшие объёмы внебюджетных источников финансирования;

3) осуществляет общую координацию и мониторинг работы в рамках Программы;

4) разрабатывает методические материалы для исполнителей мероприятий Программы.

8. Механизм контроля за реализацией Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет Глава Рыборецкого вепсского сельского поселения, который предоставляет отчёт о выполнении Программы Совету депутатов Рыборецкого вепсского сельского поселения.

9. Оценка социально-экономической эффективности Программы

В результате реализации Программы к 2025 году   ожидается:
- модернизация электрических сетей поселения  с внедрением энергосберегающих технологий;
- повышение надёжности работы осветительных сетей и снижение аварийных ситуаций на сетях наружного освещения;

- снижение расходов на оплату уличного освещения за счёт комплексного энергосбережения и учёта потерь;
- повышение личной безопасности людей;

- улучшение потребительских свойств автомобильных дорог местного значения поселения;

- повышение уровня безопасности дорожного движения
_1234567890